

## BK-1901210101010200 Seat No. \_\_\_\_\_

## B. A. (Sem. I) Examination

March - 2021

## Philosophy (Core)

(Introduction to Logic) (New Course)

| Tim  | e: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks:  | 70 |
|------|---|----|
| સૂચન | <ul> <li>(1) આ પ્રશ્નપત્રમાં દશ પ્રશ્નો છે. કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.</li> <li>(2) સામાન્ય વિકલ્પને આધારે પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તરો લખો.</li> <li>(3) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.</li> </ul> |    |
| 1    | તર્કશાસ્ત્રનો તત્ત્વવિદ્યા સાથેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.   | 14 |
| 2    | તર્કશાસ્ત્રનું વ્યાખ્યા અને કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો.  | 14 |
| 3    | નિરુપાધિક વિધાનોનું વર્ગીકરણ સમજાવો.  | 14 |
| 4    | પદચતુષ્ટયદોષ એટલે શું ? ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.   | 14 |
| 5    | અનુમાનની આકૃતિ અને તેના પ્રકારો સમજાવો.   | 14 |
| 6    | અનુમાનની વ્યાખ્યા આપી વિરોધાશ્રિત અનુમાન સમજાવો.  | 14 |
| 7    | નિરુપાધિક સંવિધાન એટલે શું ? તેનો ભેદ સમજાવો.   | 14 |
| 8    | વિધાનોની ચતુર્ભુજ યોજના સમજાવો.   | 14 |
| 9    | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) તર્કશાસ્ત્ર અને ભાષા વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.<br>(2) અસ્તિત્ત્વલક્ષી દોષ - સમજાવો.   | 14 |
| 10   | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) વિધાનના પ્રકારો સમજાવો.<br>(2) દ્વિધાનુમાન સમજાવો.  | 14 |

## **ENGLISH VERSION**

| Insti | ructions: (1) This paper contains ten questions. Attempt any fiv of them.  | e all |
|-------|--|-------|
|       | <ul><li>(2) Give answer of five questions on basis of genoptions.</li><li>(2) The right side figures indicate marks.</li></ul>                     | eral  |
|       |  |       |
| 1     | Clarify the relation with Metaphysics of Logic.  | 14    |
| 2     | Explain the definition and Scope of Logic.   | 14    |
| 3     | Explain the classification of the Categorical Preposition.   | 14    |
| 4     | What is four term Fallacy? Explain with example.   | 14    |
| 5     | Explain the figures of Syllogism and its types.  | 14    |
| 6     | Give the definition of Inference and Explain the Opposition based Inference.   | 14    |
| 7     | What is Categorical Syllogism? Explain its Moods.  | 14    |
| 8     | Explain the four folds of scheme of Categorical Preposition.   | 14    |
| 9     | <ul><li>Write short notes :</li><li>(1) Explain the relation between Logic and Language.</li><li>(2) Explain the Existentialism fallacy.</li></ul> | 14    |
| 10    | <ul><li>Write short answers:</li><li>(1) Explain the types of Preposition.</li><li>(2) Explain the types of dilemma.</li></ul>                     | 14    |